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Les informations présentées dans ce document proviennent de I'Institut de la statistique du Québec (ISQ),
qui a exploité les données fiscales des particuliers provenant de Revenu Québec, pour les années 2002 &
2014. Par conséquent, ces données ne peuvent étre comparées a celles provenant de I'Enquéte sur la
population active ou encore de I'Enquéte nationale sur les ménages (ou du recensement) de Statistique

Canada.

Le nombre de travailleurs est ici estimé en fonction des montants déclarés par chaque particulier & Revenu
Québec. Ainsi, un travailleur correspond a la part qu’occupent les revenus d’emploi et d’entreprise déclarés
par un particulier sur la somme de ses revenus d’emploi, d’entreprise, d’assurance-emploi, d’aide financiére
de dernier recours et de retraite. Par exemple, un particulier qui a déclaré 20 000 $ en revenus d’emploi
et 20 000 $ en revenus d’assurance-emploi n'est considéré en emploi que la moitié de I'année. Il est donc
comptabilisé comme 0,5 travailleur. A Iinverse, un particulier qui a déclaré uniquement des revenus
d’emploi ou d’entreprise compte pour 1,0 travailleur. Les résultats présentent donc les travailleurs en terme
d’équivalent temps complet (ETC). Cela pourrait donc engendrer une légére sous-estimation du nombre réel

de personnes en emploi.

Le revenu d'emploi comprend les salaires avant retenues, les pourboires, les commissions, les corrections des
revenus d’emploi, les autres revenus d’emploi, les prestations d’assurance salaire, les prestations du
Programme de protection des salariés (PPS), les prestations du Régime québécois d’assurance parentale
(RQAP) ainsi que les revenus nets des entreprises individuelles, incluant les revenus provenant d'une société

de personnes. Sont soustraites du revenu d’emploi les dépenses et déductions liées a I'emploi.

L'ISQ a publié les résultats par MRC ainsi que pour I'ensemble du Québec. Cependant, les données pour
I’Abitibi-Témiscamingue, comme entité régionale, ne sont pas disponibles. Il faut également noter que les

données de 2014 sont provisoires.
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MRC de Témiscamingue

En 2014, le Témiscamingue comptait un peu moins de 6 200 travailleurs (ETC), soit environ 3 200 hommes
et 2900 femmes Ggés de 25 & 64 ans. Les hommes représentaient donc 53 % de I'ensemble des
travailleurs dans ce territoire, contre 47 % de femmes. Comme l’illustre la figure 1, les jeunes de 25 a
34 ans formaient 22 % de I'ensemble des travailleurs. Un travailleur sur quatre (25 %) était dgé de
35 & 44 ans, alors gqu’environ un travailleur sur trois (31 %) était dgé de 45 & 54 ans. Enfin, 23 % des

travailleurs dans ce territoire avaient de 55 & 64 ans.

Répartition (en %) des travailleurs selon le groupe d'age,
MRC de Témiscamingue, 2014

55-64 ans 25-34 ans
1 383 travailleurs 1 367 travailleurs
22,5% 22,2%

35-44 ans
1 514 travailleurs
24,6%
45-54 ans
1 889 travailleurs 7

30,7%

Source : ISQ, exploitation des données fiscales des particuliers de Revenu Québec, 2014.
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La figure 2 permet d’observer les variations du taux de travailleurs! selon le sexe, de 2002 & 2014.
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Taux (%) de travailleurs (25-64 ans) selon le sexe,
MRC de Témiscamingue, 2002 a 2014

W

2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014

——Sexesréunis 69,8 | 68,6 | 688 | 686 | 67,8 698 | 69,8 67,2 685 | 70,3 | 71,7 71,9 | 718
Hommes 739 | 726 | 731 | 729 | 716 730 | 724 686 706 | 727 | 743 739 | 737
——Femmes 653 64,1 | 641 | 640 | 637 665 | 670 656 662 67,8 690 698 | 699

Source : I1ISQ, exploitation des données fiscales des particuliers de Revenu Québec, 2002 a 2014.

Aprés s’étre maintenu dans I'ensemble entre 69 % et 70 % depuis 2002, le taux a connu une baisse

importante en 2009, en diminuant & 67 %. Cette période correspond aux graves difficultés économiques

qu’ont connues plusieurs pays occidentaux, dont le Canada. Par la suite, le taux s’'est accru et il s’est

stabilisé & prés de 72 % au cours des trois derniéres années disponibles. Chez les hommes, aprés une

légére tendance a la baisse de 2002 & 2008, la crise économique a entrainé en 2009 une diminution plus

marquée du taux. Par la suite, il a augmenté jusqu’en 2012, puis il s’est stabilisé & environ 74 %. Chez les

femmes, la diminution de 2009 est également observable, quoique beaucoup moins importante. Toutefois,

de 2002 & 2014, le taux a plutdt connu une tendance générale & la hausse, passant de 65 % & 70 %.

! Le taux de travailleurs correspond au nombre de travailleurs de 25 & 64 ans divisé par le nombre de particuliers de 25 &

64 ans ayant produit une déclaration de revenus & Revenu Québec, multiplié par 100.
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La figure 3 présente les variations du taux de travailleurs, sexes réunis, en fonction des quatre groupes
d’ége, de 2002 & 2014. Régle générale, une certaine hausse du taux est observée peu importe le groupe
d’ége durant cette période. Ainsi, chez les travailleurs de 25 & 34 ans, il est passé de 75 % & 81 %. Chez
ceux de 35 & 44 ans, une hausse de 5 points a fait augmenter le taux de 78 % & 83 %. La hausse fut
moins importante chez les travailleurs de 45 & 54 ans, le taux passant de 75 % & 79 %. Finalement, c’est

chez les travailleurs de 55 & 64 ans que 'augmentation a été la plus impressionnante, le taux croissant de
41 % & 52 %.

Taux (%) de travailleurs (sexes réunis) selon le groupe d'age,
MRC de Témiscamingue, 2002 a 2014
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81
76
71
66
% 61
56
51
16
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36

2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
——25-34ans| 748 | 728 | 743 | 722 | 706 | 76,7 | 775 | 752 778 | 798 | 809 | 804 | 810

35-44ans 784 | 778 | 790 | 790 | 777 799 | 80,0 | 780 | 80,2 | 806 | 82,7 | 82,7 | 834
—+—45-54 ans| 752 | 736 | 740 752 | 753 | 757 | 758 | 721 | 735 | 759 | 775 | 7187 | 785
—<—055-84ans| 40,7 | 419 | 412 | 419 | 428 | 450 | 456 | 445 458 | 492 | 51,1 | 520 | 520

Source : I1SQ, exploitation des données fiscales des particuliers de Revenu Québec, 2002 & 2014.

De plus, la figure 3 démontre bien que le groupe des 55 & 64 ans se démarque, en affichant un taux
beaucoup plus bas que les trois autres groupes d’age. Alors que le taux chez ces derniers oscille entre
78 % et 83 % au cours des derniéres années, celui des 55 & 64 ans se situe davantage dans les 50 %.
Cette situation refléte possiblement les départs a la retraite avant I'dge officiel de 65 ans, plus nombreux

dans ce groupe d’age.
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En ce qui concerne le revenu d’emploi moyen des travailleurs (25 & 64 ans), celvi-ci a eu tendance &
augmenter de facon générale entre 2002 et 2014 dans ce territoire. En effet, comme l'illustre la figure 4,
il est passé d’'un peu plus de 31 000 $ en 2002 & prés de 43 500 $ en 2014. Cela représente une hausse
de 38 % en 12 ans.

Revenu d'emploi moyen (S) des travailleurs (25-64 ans) selon le sexe,
MRC de Témiscamingue, 2002 a 2014

66000 -
61000 -
56000 -
51000 -
46000 -
41000 -
36000 -
31000
26000 -

21000

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

—e—Sexes réunis| 31261 | 31152 | 32464 | 32961 | 32411 | 33972 | 35504 | 35072 | 37054 | 39492 | 41861 | 42041 | 43 290
Hommes 37147 | 37223 | 38221 | 39197 | 37973 | 39807 | 42050 | 40346 | 43304 | 46485 49522 | 48888 | 50462

—a—Femmes 23625 | 23548 | 25314 | 25268 | 25705 | 27040 | 27771 | 28836 | 20647 | 31257 | 32763 | 34022 | 35082

Source : I1ISQ, exploitation des données fiscales des particuliers de Revenu Québec, 2002 a 2014.

Chez les hommes, le revenu d’emploi moyen se situait & environ 37 000 $ en 2002. Il atteignait un peu plus
de 50 000 $ en 2014, soit une augmentation de 36 % durant cette période. Chez les femmes, de
23 625 $ en 2002, il s’est hissé & environ 35 000 $ en 2014, soit une hausse de 48 %. Ces résultats
indiquent clairement que les hommes gagnaient des revenus beaucoup plus substantiels que les femmes.
En 2002, le revenu d’emploi moyen des hommes représentait 1,6 fois celui des femmes dans ce territoire.

En 2014, ce ratio avait |égérement diminué & 1,4. Néanmoins, I'écart de revenu selon le sexe persistait.
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En général, le revenu d’emploi moyen s’est accru au sein des quatre groupes d’édge, de 2002 & 2014 (voir
la figure 5). Chez les travailleurs agés de 25 & 34 ans, il se situait & un peu plus de 28 000 $ en 2002. I
atteignait plus de 40 000 $ en 2014, ce qui représente une hausse de 43 % durant cette période. Chez
ceux de 35 & 44 ans, une augmentation de 50 % a fait grimper le revenu d’emploi moyen d’environ

32 000 $ en 2002 & 48 400 $ en 2014.

Revenu d'emploi moyen ($) des travailleurs (sexes réunis) selon le
groupe d'dge, MRC de Témiscamingue, 2002 a 2014

66000 -
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56000 -
51000 -
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26000 -

21000

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
—+—25-34 ans| 28346 | 28375 | 30382 | 28919 | 28005 | 31047 | 32640 | 31858 | 33729 | 36437 | 38109 | 38226 | 40524
3544 ans| 32167 | 32694 | 34443 | 35668 | 36833 | 39374 | 39037 | 38572 | 41252 | 44825 | 46964 | 47127 | 48 400
—4—45-54ans| 34403 | 35209 36310 | 36808 | 35046 | 36493 | 39616 | 38053 | 41099 | 44255 | 46151 | 47239 | 48328
——55-64ans| 27199 | 23916 | 23792 | 25609 | 25543 | 25467 | 27007 | 20292 | 29408 | 30360 | 34605 | 34297 | 35399

Source : ISQ, exploitation des données fiscales des particuliers de Revenu Québec, 2002 & 2014.

Le revenu d’emploi moyen chez les travailleurs de 45 & 54 ans se fixait & un peu plus de 34 000 $ en
2002 et & environ 48 000 $ en 2014, soit une hausse de 40 % durant cette période. Enfin, le groupe des
55 & 64 ans a connu I'augmentation la plus faible, soit 30 %, le revenu passant ainsi de plus de 27 000 $
& environ 35 000 $ de 2002 & 2014. La figure 5 permet également de constater que les revenus les plus
faibles se retrouvent chez les travailleurs les plus &gés (55 & 64 ans) et chez les plus jeunes (25 & 34 ans).
Pour leur part, les travailleurs de 35 & 44 ans et ceux de 45 & 54 ans ont des revenus relativement

similaires.
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Ville de Rouyn-Noranda

En 2014, le territoire de Rouyn-Noranda comptait un peu plus de 17 300 travailleurs (ETC), soit environ
9 200 hommes et 8 200 femmes &agés de 25 & 64 ans. Les hommes représentaient donc 53 % de
I’ensemble des travailleurs dans ce territoire, contre 47 % de femmes. Les jeunes de 25 & 34 ans formaient
28 % de I'ensemble des travailleurs (voir la figure 6). Un travailleur sur quatre (24 %) était dgé de
35 & 44 ans, alors que moins d’un travailleur sur trois (29 %) était dgé de 45 & 54 ans. Enfin, 19 % des

travailleurs dans ce territoire avaient de 55 & 64 ans.

Répartition (en %) des travailleurs selon le groupe d'age,
Ville de Rouyn-Noranda, 2014

55-64 ans
3 263 travailleurs
18,8%
25-34 ans
4 798 travailleurs

27,7%

45-54 ans
5 040 travailleurs
29,1%

35-44 ans
4 229 travailleurs
24,4%

Source : ISQ, exploitation des données fiscales des particuliers de Revenu Québec, 2014.
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La figure 7 permet d’observer les variations du taux de travailleurs” selon le sexe, de 2002 & 2014. A
I'exception d’une légére baisse en 2009, & la suvite de la crise économique, le taux de travailleurs a dans
I’ensemble augmenté & Rouyn-Noranda entre 2002 et 2012, de 69 % & 76 %. Par la suite, il est demeuré
relativement stable. Chez les hommes, le taux a connu une évolution semblable, se situant & 73 % en 2002,
pour ensuite s'accroitre et se stabiliser autour de 78 % en 2014. Chez les femmes, le taux a connu une
hausse légére, mais constante durant cette période, passant de 64 % & 73 %. Le taux chez les
travailleuses a donc été moins affecté que celui chez les travailleurs par les difficultés économiques de

2008 et 2009.

Taux (%) de travailleurs (25-64 ans) selon le sexe,
Ville de Rouyn-Noranda, 2002 a 2014

86 -

56 -

46 -

36

2002 | 2003 | 2004 | 2005 @ 2006 | 2007 | 2008 | 2009 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
—+—Sexesréunis| 68,8 | 689 | 696 703 703 | 726 | 73,7 729 740 754 | 76,1 | 76,2 | 759

Hommes 734 | 72,7 | 736 | 743 | 73,7 754 | 768 | 751 769 787 | 793 | 789 783
—+—Femmes 64,0 | 649 | 653 662 668 697 | 704 70,7 709 721 | 728 | 734 734

Source : ISQ, exploitation des données fiscales des particuliers de Revenu Québec, 2002 & 2014.

2 Le taux de travailleurs correspond au nombre de travailleurs de 25 & 64 ans divisé par le nombre de particuliers de 25 &
64 ans ayant produit une déclaration de revenus & Revenu Québec, multiplié par 100.
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La figure 8 présente les variations du taux de travailleurs, sexes réunis, en fonction des quatre groupes
d’ége, pour la période de 2002 & 2014. En général, une hausse du taux est observée peu importe le
groupe d’ége de 2002 a 2011, suivie d’une certaine stagnation dans les trois années suivantes. Ainsi, chez
les travailleurs de 25 & 34 ans, il est passé de 74 % & 87 %. Chez ceux de 35 & 44 ans, une hausse de
8 points a fait augmenter le taux de 78 % & 86 %. La croissance fut un peu moins importante chez les
travailleurs de 45 & 54 ans, le taux grimpant de 75 % & 82 %. Finalement, c’est chez les travailleurs de

55 & 64 ans que 'augmentation a été la plus impressionnante, de 37 % & 52 %.

Taux (%) de travailleurs (sexes réunis) selon le groupe d'age,
Ville de Rouyn-Noranda, 2002 a 2014

86 - /‘/’\ Q
e

76 4
66 -
56 -
46
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2002 | 2003 | 2004 2005 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 @ 2013 @ 2014
——25-34ans| 739 | 745 | 747 | 76,0 | 751 813 | 837 | 822 | 847 | 863 873 86,7 86,8

35-44 ans| 78,1 785 79,2 800 798 822 | 830 827 838 852 | 86,1 86,8 | 86,3
——45-54ans| 748 | 747 | 760 772 779 | 786 | 798 | 794 | 80,2 | 81,1 818 | 822 | 819
——b5564ans 374 388 40,7 416 @ 426 445 | 46,0 463 473 | 50,1 513 | 51,8 | 52,2

Source : ISQ, exploitation des données fiscales des particuliers de Revenu Québec, 2002 & 2014.

De plus, la figure 8 illustre bien que le groupe des 55 & 64 ans se démarque, en affichant un taux
beaucoup plus bas que les trois autres groupes d’age. Alors que le taux chez ces derniers oscille entre
82 % et 87 % au cours des derniéres années, celui des 55 & 64 ans se situe davantage dans les 50 %.
Cette situation refléte possiblement les départs a la retraite avant I'dge officiel de 65 ans, plus nombreux

dans ce groupe d’age.
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En ce qui concerne le revenu d’emploi moyen des travailleurs (25 & 64 ans), celui-ci a augmenté de fagon
générale entre 2002 et 2014 dans ce territoire. En effet (voir la figure 9), il est passé d’un peu plus de

33 000 $ en 2002 & environ 52 000 $ en 2014. Cela représente une hausse de 56 % en 12 ans.

Revenu d'emploi moyen (S) des travailleurs (25-64 ans) selon le sexe,
Ville de Rouyn-Noranda, 2002 a 2014

66000 -
61000 -
56000 -
51000 -
46000 -
41000 -
36000 -
31000 o
26000 -

21000

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

——Sexes réunis| 33443 | 33791 | 35937 | 37378 | 38727 | 41513 | 44622 | 44650 | 47234 | 48611 | 51233 | 51742 | 52246
Hommes 40043 | 40606 | 43402 45452 | 47337 | 50742 | 55071 | 54217 | 57894 | 59941 | 63699 | 63944 | 64 427

—&—Femmes 25300 | 25594 | 26957 | 27710 | 28606 | 31009 | 32538 | 33631 | 34910 | 35568 36925 | 37826 | 38459

Source : ISQ, exploitation des données fiscales des particuliers de Revenu Québec, 2002 & 2014.

Chez les hommes, le revenu d’emploi moyen se situait & 40 000 $ en 2002. Il atteignait plus de 64 000 $
en 2014, soit une augmentation de 61 % durant cette période. Chez les femmes, de 25 300 $ en 2002, il
s'est hissé & plus de 38 000 $ en 2014, soit une hausse de 52 %. Ces résultats indiquent clairement que les
hommes gagnaient des revenus beaucoup plus substantiels que les femmes. En 2002, le revenu d’emploi
moyen des hommes représentait 1,6 fois celui des femmes dans ce territoire. En 2014, ce ratio avait méme

augmenté & 1,7. L’écart de revenu selon le sexe s’était donc Iégérement accru.
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En général, le revenu d’emploi moyen a augmenté au sein des quatre groupes d’dge, de 2002 a 2014
(voir la figure 10). Chez les travailleurs dgés de 25 & 34 ans, il se situait & prés de 28 000 $ en 2002. II
atteignait un peu plus de 46 000 $ en 2014, ce qui représente une hausse de 65 % durant cette période.
Chez ceux de 35 & 44 ans, une autre augmentation de 65 % a fait grimper le revenu d’emploi moyen

d’environ 35 000 $ en 2002 & un peu plus de 58 000 $ en 2014.

Revenu d'emploi moyen ($) des travailleurs (sexes réunis) selon le
groupe d'age, Ville de Rouyn-Noranda, 2002 a 2014

66000 -
61000 -
56000 -
51000 -
46000 -
41000 -
36000 -
31000 -
26000 -

21000

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
——25-34ans| 27888 | 27989 28887 | 30038 | 30538 | 34128 36494 | 36878 | 38961 | 41639 | 44437 | 45092 46108
3544 ans| 35292 | 36218 | 38958 | 40297 | 42611 | 46157 | 49635 | 49793 | 53129 | 54351 | 57315 | 57815 | 58 399
—a—45-54ans| 39145 | 39173 | 42556 | 43542 | 44163 | 47065 @ 50276 | 49947 | 53579 | 54358 | 57184 | 58058 | 59902
——55-64ans 25348 | 25736 | 26639 | 20934 | 32469 | 33686 | 37895 | 38784 40035 | 41813 | 44249 | 44744 | 43708

Source : ISQ, exploitation des données fiscales des particuliers de Revenu Québec, 2002 a 2014.

Le revenu d’emploi moyen chez les travailleurs de 45 & 54 ans se fixait & environ 39 000 $ en 2002 et &
prés de 60 000 $ en 2014, soit une hausse de 53 % durant cette période. Enfin, le groupe des 55 &
64 ans a connu I'augmentation la plus importante, soit 72 %, le revenu passant ainsi d’environ 25 000 $ &
prés de 44 000 $ de 2002 & 2014. La figure 10 permet également de constater qu’il existe deux
tendances particuliéres. D'une part, les travailleurs de 35 & 44 ans et ceux de 45 & 54 ans détiennent les
revenus d’emploi moyens les plus élevés. De plus, il y a peu d’écart entre les montants de ces deux groupes
d’age. D’autre part, les travailleurs les plus jeunes (25 & 34 ans) et les plus dgés (55 a 64 ans) présentent
les revenus d’emploi moyens les plus bas. Dans leur cas également, il y a peu d’écart entre les montants

propres a chaque groupe d’age.
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MRC d’Abitibi-Ouest

En 2014, la MRC d'Abitibi-Ouest comptait un peu plus de 7 800 travailleurs (ETC), soit environ
4 300 hommes et 3 600 femmes dgés de 25 & 64 ans. Les hommes représentaient donc 55 % de
I'ensemble des travailleurs dans ce territoire, contre 45 % de femmes. Comme l'illustre la figure 11, les
jeunes de 25 & 34 ans formaient 23 % de I'ensemble des travailleurs. Un travailleur sur quatre (25 %)
était dgé de 35 & 44 ans, alors qu’'un peu moins d’un travailleur sur trois (30 %) était dgé de

45 & 54 ans. Enfin, 22 % des travailleurs dans ce territoire avaient de 55 & 64 ans.

Répartition (en %) des travailleurs selon le groupe d'age,
MRC d'Abitibi-Ouest, 2014

55-64 ans
! 25-34 ans
1 71?;r2\;7llleurs 1 832 travailleurs
,9% 23,4%

35-44 ans

45-54 ans 1 936 travailleurs
2 356 travailleurs 24 7%
30,1%

Source : ISQ, exploitation des données fiscales des particuliers de Revenu Québec, 2014.
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La figure 12 permet d’observer les variations du taux de travailleurs® selon le sexe, de 2002 & 2014. A
I'exception de deux légéres baisses en 2006 et 2009, le taux de travailleurs a dans I'ensemble augmenté
en Abitibi-Ouest entre 2002 et 2013, de 64 % &a 71 %. En 2014, il est demeuré plutdt stable. Chez les
hommes, le taux a connu une évolution semblable, se situant @ 71 % en 2002, pour ensuite atteindre et se
stabiliser aux environs de 75 % en 2014. Chez les femmes, le taux a connu une hausse constante durant
cette période, mis & part une trés légére baisse en 2009. Il est ainsi passé de 56 % & 67 %. Le taux chez
les travailleuses a donc été moins affecté que celui chez les travailleurs par les difficultés économiques de

2008 et 2009.

Taux (%) de travailleurs (25-64 ans) selon le sexe,
MRC d'Abitibi-Ouest, 2002 a 2014

86 -

76 -

56 -

46 -

% 2002 | 2003 | 2004 | 2005 2006 | 2007 | 2008 | 2009 @ 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014

—+—Sexesréunis| 63,9 | 646 | 650 | 652 643 664 668 649 | 669 689 702 | 711 | 70,9
Hommes 71,1 | 70,8 | 7112 708 687 698 | 705 673 709 732 | 748 | 755 748
——Femmes 55,9 | 57,7 | 58,3 | 99,0 H 596 K 628 | 62,8 622 625 643 | 653 | 663 668

Source : ISQ, exploitation des données fiscales des particuliers de Revenu Québec, 2002 a 2014.

3 Le taux de travailleurs correspond au nombre de travailleurs de 25 & 64 ans divisé par le nombre de particuliers de 25 &
64 ans ayant produit une déclaration de revenus & Revenu Québec, multiplié par 100.
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La figure 13 présente les variations du taux de travailleurs, sexes réunis, en fonction des quatre groupes
d’ége, de 2002 & 2014. En général, une hausse du taux est observée peu importe le groupe d’ége durant
cette période. Ainsi, chez les travailleurs de 25 & 34 ans, il est passé de 69 % & 83 %. Chez ceux de 35 &
44 ans, une hausse de 11 points a fait augmenter le taux de 73 % & 84 %. La hausse fut un peu moins
importante chez les travailleurs de 45 & 54 ans, le taux grimpant de 70 % & 78 %. Finalement, chez les

travailleurs de 55 & 64 ans, une augmentation de 13 points a fait croitre le taux de 36 % & 49 %.

Taux (%) de travailleurs (sexes réunis) selon le groupe d'age,
MRC d'Abitibi-Ouest, 2002 a 2014
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76 4

66 -
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36

2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
——25-34ans| 68,9 | 705 | 722 | 723 | 71,7 780 | 782 | 76,0 | 788 | 810 | 824 | 831 | 826

35-44ans 726 | 73,7 | 745 | 766 | 757 | 776 | 778 760 | 788 | 814 825 | 837 | 837
—4—45-54ans 704 706 | 70,7 | 705 | 712 711 | 724 | 708 | 727 | 749 765 | 773 | 782
—<55-64ans 36,2 380 | 386 | 389 | 378 402 | 41,8 | 40,7 | 424 | 449 469 | 490 | 488

Source : I1ISQ, exploitation des données fiscales des particuliers de Revenu Québec, 2002 a 2014.

De plus, la figure 13 démontre bien que le groupe des 55 & 64 ans se démarque, en affichant un taux
beaucoup plus bas que les trois autres groupes d’age. Alors que le taux chez ces derniers oscille entre
77 % et 84 % au cours des derniéres années, celui des 55 a 64 ans ne dépasse pas les 50 %. Cette
situation refléte possiblement les départs & la retraite avant I'dge officiel de 65 ans, plus nombreux dans
ce groupe d’ége. De plus, pour la période de 2007 & 2014, les courbes de résultats des travailleurs de

25 & 34 ans et ceux de 35 & 44 ans sont pratiquement identiques, traduisant ainsi des valeurs semblables.
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En ce qui concerne le revenu d’emploi moyen des travailleurs (25 & 64 ans), celui-ci a augmenté de fagon
générale entre 2002 et 2014 dans ce territoire. En effet, comme l'illustre la figure 14, il est passé d’un peu
moins de 30 000 $ en 2002 & prés de 47 000 $ en 2014. Cela représente une hausse de 58 % en

12 ans.

Revenu d'emploi moyen (S) des travailleurs (25-64 ans) selon le sexe,
MRC d'Abitibi-Ouest, 2002 a 2014

66000 -
61000 -
56000 -
51000 -
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41000 -
36000 -
31000 o
26000 -

21000

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
——Sexes réunis| 29645 | 29848 | 30929 | 31872 | 32278 | 34598 | 36181 | 35999 | 38970 | 42367 45099 | 46404 | 46777

Hommes 35645 | 36325 | 37559 | 38739 | 38910 | 41902 | 44465 | 42730 | 47643 | 52971 | 57473 | 58 778 | 59278
—&—Femmes 21011 | 20966 | 22000 | 22810 | 23876 | 25666 | 25957 | 27638 | 28054 | 29230 | 29706 | 31257 | 31750

Source : I1ISQ, exploitation des données fiscales des particuliers de Revenu Québec, 2002 a 2014.

Chez les hommes, le revenu d’emploi moyen se situait & un peu plus de 35 000 $ en 2002. Il atteignait
environ 59 000 $ en 2014, soit une augmentation de 66 % durant cette période. Chez les femmes, de
21 000 $ en 2002, il s’est hissé & prés de 32 000 $ en 2014, soit une hausse de 51 %. Ces résultats
indiquent clairement que les hommes gagnaient des revenus beaucoup plus substantiels que les femmes. En
2002, le revenu d’emploi moyen des hommes représentait 1,7 fois celui des femmes dans ce territoire. En
2014, ce ratio avait méme légérement augmenté a 1,9. Autrement dit, le salaire moyen des hommes était

presque le double de celui des femmes.
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En général, le revenu d’emploi moyen s’est accru au sein des quatre groupes d’édge, de 2002 & 2014 (voir
la figure 15). Chez les travailleurs agés de 25 & 34 ans, il se situait & un peu plus de 26 000 $ en 2002. II
atteignait plus de 46 000 $ en 2014, ce qui représente une hausse de 75 % durant cette période. Chez
ceux de 35 & 44 ans, une augmentation de 72 % a fait grimper le revenu d’emploi moyen d’environ

31 000 $ en 2002 & 53 000 $ en 2014.

Revenu d'emploi moyen ($) des travailleurs (sexes réunis) selon le
groupe d'age, MRC d'Abitibi-Ouest, 2002 a 2014

66000 -
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26000
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2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
—4—25-34ans| 26320 | 27275 | 27708 | 28121 | 28907 | 32823 | 34228 | 33705 | 37054 | 40892 | 44365 | 45461 | 46153
3544 ans| 30879 | 32058 | 33645 | 35392 | 36116 | 39141 | 41298 | 41510 | 45054 | 49366 52175 | 51999 | 53080
—a—45-54ans| 33305 | 32549 | 34147 | 34567 | 35315 | 37383 | 39393 | 38847 | 41409 | 45353 | 48362 | 50219 | 51126
——55-64 ans| 23581 | 23206 | 23912 | 25642 | 24785 | 25840 | 26998 | 27785 30787 | 32769 | 34737 | 37601 | 36837

Source : ISQ, exploitation des données fiscales des particuliers de Revenu Québec, 2002 a 2014.

Le revenu d’emploi moyen chez les travailleurs de 45 & 54 ans se fixait & un peu plus de 33 000 $ en
2002 et & environ 51 000 $ en 2014, soit une hausse de 54 % durant cette période. Enfin, le groupe des
55 & 64 ans a connu une augmentation semblable, soit 56 %, le revenu passant ainsi d’'un peu moins de
24 000 $ & environ 37 000 $ de 2002 & 2014. La figure 15 permet également de constater que les
revenus les plus faibles se retrouvent chez les travailleurs les plus dgés (55 & 64 ans) et chez les plus jeunes
(25 & 34 ans). Pour leur part, les travailleurs de 35 & 44 ans et ceux de 45 & 54 ans ont des revenus

relativement similaires.
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MRC d’Abitibi

En 2014, ce territoire comptait un peu plus de 10 000 travailleurs (ETC), soit environ 5 400 hommes et

4 800 femmes &gés de 25 & 64 ans. Les hommes y représentaient donc 53 % de I'ensemble des
travailleurs, contre 47 % de femmes. Comme l'illustre la figure 16, les jeunes de 25 & 34 ans formaient le
quart (25 %) de I'ensemble des travailleurs. Un autre quart des travailleurs était dgé de 35 a 44 ans,
alors que moins d’un travailleur sur trois (28 %) était dgé de 45 & 54 ans. Enfin, 22 % des travailleurs

dans ce territoire avaient de 55 & 64 ans.

Répartition (en %) des travailleurs selon le groupe d'age,
MRC d'Abitibi, 2014

55-64 ans —
2 190 travailleurs 25-34 ans
21,5% 2 565 travailleurs

25,2%

45-54 ans

2 871 travailleurs
28,2% 35-44 ans
2 565 travailleurs
25,2%

Source : ISQ, exploitation des données fiscales des particuliers de Revenu Québec, 2014.
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La figure 17 permet d'observer les variations du taux de travailleurs* selon le sexe, de 2002 & 2014. A
I'exception de légéres baisses en 2006 et 2009, le taux de travailleurs a dans I'ensemble augmenté dans
ce territoire entre 2002 et 2013, de 68 % a 76 %. En 2014, il est demeuré stable. Chez les hommes, le
taux a connu une évolution semblable, se situant & 73 % en 2002, pour ensuite s'accroiire et se stabiliser
auvtour de 78 % en 2014. Chez les femmes, le taux a connu une hausse quasi constante durant cette
période, passant de 62 % & 73 %. Le taux chez les travailleuses a donc été moins affecté que celui chez

les travailleurs par les difficultés économiques de 2008 et 2009.

Taux (%) de travailleurs (25-64 ans) selon le sexe,
MRC d'Abitibi, 2002 a 2014

86 -

76 -

56

46 -

% 2002 | 2003 | 2004 | 2005 2006 | 2007 | 2008 | 2009 @ 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014

——Sexesreunis| 67,9 | 68,7 | 693 69,7 | 688 | 71,2 | 722 | 70,7 725 | 740 | 748 | 755 755
Hommes 732 | 734 | 747 | 746 | 729 742 | 751 | 726 760 768 | 775 | 782 779
——Femmes 62,1 | 636 | 636 643 643 681 | 691 687 689 710 | 720 | 727 728

Source : I1ISQ, exploitation des données fiscales des particuliers de Revenu Québec, 2002 a 2014.

4 Le taux de travailleurs correspond au nombre de travailleurs de 25 & 64 ans divisé par le nombre de particuliers de 25 &
64 ans ayant produit une déclaration de revenus & Revenu Québec, multiplié par 100.
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La figure 18 présente les variations du taux de travailleurs, sexes réunis, en fonction des quatre groupes
d’ége, de 2002 & 2014. En général, une hausse du taux est observée peu importe le groupe d’ége durant
cette période. Ainsi, chez les travailleurs de 25 & 34 ans, il est passé de 72 % & 86 %. Chez ceux de
35 & 44 ans, une hausse de 9 points a fait augmenter le taux de 76 % & 85 %. Une hausse semblable est
notée chez les travailleurs de 45 & 54 ans, le taux grimpant de 73 % & 81 %. Finalement, chez les

travailleurs de 55 & 64 ans, le taux est passé de 43 % a 55 %.

Taux (%) de travailleurs (sexes réunis) selon le groupe d'dge,
MRC d'Abitibi, 2002 a 2014

86 | ‘/’_’0"\0

76 4
66 -
56 -
46 -

36

2002 © 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
——25-34ans| 716 727 | 741 | 749 727 | 802 | 826 | 812 834 853 | 861 | 866 859

35-44ans 755 | 765 | 777 | 778 | 776 | 803 | 814 | 807 | 830 | 837 843 | 844 8438
—4—45-54ans| 731 | 740 | 748 | 751 | 750 761 | 774 | 755 | 770 | 788 799 | 81,0 810
—<=55-64ans 426 445 | 450 | 464 | 462 471 | 476 | 471 | 494 | 517 532 | 545 | 554

Source : I1ISQ, exploitation des données fiscales des particuliers de Revenu Québec, 2002 a 2014.

De plus, la figure 18 illustre bien que le groupe des 55 & 64 ans se démarque, en affichant un taux
beaucoup plus bas que les trois autres groupes d’ége. Alors que le taux chez ces derniers se maintient au-
dessus des 80 % au cours des derniéres années, celui des 55 & 64 ans se situe davantage dans les 50 %.
Cette situation refléte possiblement les départs a la retraite avant I'dge officiel de 65 ans, plus nombreux
dans ce groupe d'dge. Il faut également noter que de 2006 & 2008, le taux chez les plus jeunes
travailleurs (25-34 ans) a fait un bond important de 10 points (de 73 % & 83 %). Par la suite, ce taux s’est

maintenu dans les mémes valeurs que celui des travailleurs de 35 & 44 ans.
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En ce qui concerne le revenu d’emploi moyen des travailleurs (25 & 64 ans), celui-ci a augmenté de fagon
générale entre 2002 et 2014 dans ce territoire. En effet (voir la figure 19), il est passé d'un peu plus de

31 000 $ en 2002 & environ 48 000 $ en 2014. Cela représente une hausse de 54 % en 12 ans.

Revenu d'emploi moyen ($) des travailleurs (25-64 ans) selon le sexe,
MRC d'Abitibi, 2002 4 2014
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56000 -
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41000 -
36000 -
31000 -
26000
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2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

—o—Sexes réunis| 31224 | 31996 | 33722 | 34445 | 34982 36536 | 39020 | 39148 | 41563 | 43690 | 46037 | 47 193 | 47 960
Hommes 37363 | 38690 | 40768 | 41414 | 41771 | 44162 | 47110 | 46577 | 50236 | 53124 | 56 759 | 57717 | 58 283

—&—Femmes 23233 | 23558 | 24847 25586 26509 27588 | 20435 | 30419 | 31347 | 32896 | 33862 | 35163 | 36319

Source : ISQ, exploitation des données fiscales des particuliers de Revenu Québec, 2002 & 2014.

Chez les hommes, le revenu d’emploi moyen se situait & environ 37 000 $ en 2002. Il atteignait plus de
58 000 $ en 2014, soit une augmentation de 56 % durant cette période. Chez les femmes, de 23 000 $
en 2002, il s’est hissé & plus de 36 000 $ en 2014, ce qui constitue également une hausse de 56 %. Ces
résultats indiquent clairement que les hommes gagnaient des revenus beaucoup plus substantiels que les
femmes. En 2002, le revenu d’emploi moyen des hommes représentait 1,6 fois celui des femmes dans ce
territoire. En 2014, ce ratio demeurait le méme. L'écart de revenu selon le sexe s’est donc maintenu au fil

du temps.
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En général, le revenu d’emploi moyen s’est accru au sein des quatre groupes d’age, de 2002 a 2014 (voir
la figure 20). Chez les travailleurs dgés de 25 & 34 ans, il se situait & 27 000 $ en 2002. Il atteignait un
peu plus de 45 000 $ en 2014, ce qui représente une hausse de 68 % durant cette période. Chez ceux de
35 & 44 ans, une augmentation de 59 % a fait grimper le revenu d’emploi moyen d’environ 33 000 $ en

2002 & prés de 53 000 $ en 2014.

Revenu d'emploi moyen ($) des travailleurs (sexes réunis) selon le
groupe d'age, MRC d'Abitibi, 2002 a 2014
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61000 -
56000 -
51000 -
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41000 ~
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31000 -
26000
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2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
——25-34ans| 27009 | 27757 | 28258 | 28794 | 29578 | 32342 | 34495 | 34861 | 37526 | 40655 | 42715 | 44124 | 45445
3544 ans| 33166 | 35113 | 37724 | 38410 | 39123 | 41524 | 44657 | 44872 | 46941 | 48901 | 51884 | 52258 | 52693
—a—45-54ans| 33944 | 34700 | 37195 | 38195 | 38926 | 404985 42673 | 42465 | 45196 | 47619 | 50082 | 51982 | 53187
—==55-64 ans| 27666 | 26530 | 27607 | 28813 | 20019 | 28760 | 31669 | 32475 | 34908 | 36114 | 38495 | 39514 | 40093

Source : I1ISQ, exploitation des données fiscales des particuliers de Revenu Québec, 2002 a 2014.

Le revenu d’emploi moyen chez les travailleurs de 45 & 54 ans se fixait & environ 34 000 $ en 2002 et &
un peu plus de 53 000 $ en 2014, soit une hausse de 57 % durant cette période. Enfin, le groupe des
55 & 64 ans a connu I'augmentation la plus faible, soit 45 %, le revenu passant ainsi d’environ 28 000 $ &
40 000 $ de 2002 & 2014. La figure 20 permet également de constater qu'il existe deux tendances
particuliéres. D’une part, les travailleurs de 35 & 44 ans et ceux de 45 & 54 ans détiennent les revenus
d’emploi moyens les plus élevés. De plus, il y a peu d’écart entre les montants de ces deux groupes d’age.
D’autre part, les travailleurs les plus jeunes (25 & 34 ans) et les plus &gés (55 & 64 ans) présentent les
revenus d’emploi moyens les plus bas. Dans leur cas également, il y a peu d’écart entre les montants

propres a chaque groupe d’age.
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MRC de la Vallée-de-I"Or

En 2014, ce territoire comptait prés de 18 000 travailleurs (ETC), soit environ 9 500 hommes et
8 200 femmes dagés de 25 a 64 ans. Les hommes y représentaient donc 54 % de I'ensemble des
travailleurs, contre 46 % de femmes. Comme l'illustre la figure 21, les jeunes de 25 & 34 ans formaient le
quart (25 %) de I'ensemble des travailleurs. Un autre quart des travailleurs était dgé de 35 a 44 ans,
alors que moins d’un travailleur sur trois (30 %) était dgé de 45 & 54 ans. Enfin, un travailleur sur cing

(20 %) dans la Vallée-de-I'Or avait de 55 & 64 ans.

Répartition (en %) des travailleurs selon le groupe d'dge,
MRC de la Vallée-de-I'Or, 2014

55-64 ans R
3 5722(t)rz:\$ulleurs 25-34 ans
;170 4 4909 travailleurs

25,3%

45-54 ans
5 295 travailleurs

29,8% 35-44 ans

4 412 travailleurs
24,8%

Source : ISQ, exploitation des données fiscales des particuliers de Revenu Québec, 2014.
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La figure 22 permet d'observer les variations du taux de travailleurs® selon le sexe, de 2002 & 2014. A
'exception d’une légére baisse en 2009, le taux de travailleurs a dans I'ensemble augmenté dans ce
territoire entre 2002 et 2014, de 67 % & un peu plus de 75 %. Chez les hommes, le taux a connu une
évolution semblable, se situant a 73 % en 2002, pour ensuite atteindre et se stabiliser aux environs de
79 % en 2014. Chez les femmes, le taux a connu une hausse quasi constante durant cette période. Il est
ainsi passé de 61 % & 72 %. Le taux chez les travailleuses a donc été moins affecté que celui chez les

travailleurs par les difficultés économiques de 2008 et 2009.

Taux (%) de travailleurs (25-64 ans) selon le sexe,
MRC de la Vallée-de-I'Or, 2002 a 2014

86 -

76 4

66 -

56 -
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% 2002 | 2003 | 2004 | 2005 2006 | 2007 | 2008 | 2009 @ 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014

——Sexesréunis 67,3 | 67,4 | 67,7 | 682 682 70,0 | 71,8 708 @ 731 | 744 | 751 753 | 755
Hommes 732 | 726 | 730 | 738 733 750 | 754 735 769 | 781 788 788 | 790
—+—Femmes 600 | 618 | 622 | 624 629 666 | 680 680 690 | 704 712 716 | 718

Source : ISQ, exploitation des données fiscales des particuliers de Revenu Québec, 2002 & 2014.

5 Le taux de travailleurs correspond au nombre de travailleurs de 25 & 64 ans divisé par le nombre de particuliers de 25 &
64 ans ayant produit une déclaration de revenus & Revenu Québec, multiplié par 100.
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La figure 23 présente les variations du taux de travailleurs, sexes réunis, en fonction des quatre groupes
d’ége, pour la période de 2002 & 2014. En général, une hausse du taux est observée peu importe le
groupe d’ége de 2002 a 2011, suivie d’une certaine stagnation dans les trois années suivantes. Ainsi, chez
les travailleurs de 25 & 34 ans, il est passé de 73 % & 86 %. Chez ceux de 35 & 44 ans, une hausse de
10 points a fait augmenter le taux de 76 % & 86 %. Une hausse semblable chez les travailleurs de
45 & 54 ans a fait grimper le taux de 71 % & 81 %. Finalement, c’est chez les travailleurs de 55 & 64 ans

que 'augmentation a été la plus importante, de 39 % a 54 %.

Taux (%) de travailleurs (sexes réunis) selon le groupe d'age,
MRC de la Vallée-de-I'0Or, 2002 a 2014

86 -

76 4

66 -

56
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2002 = 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
——25-34ans| 732 | 733 | 737 | 742 | 732 | 799 | 810 | 793 | 830 | 844 | 853 | 850 | 856

35-44ans| 76,1 765 774 782 | 786 | 806 | 820 810 | 832 | 84,7 | 854 | 857 | 855
—4—45-54ans| 711 | 714 | 722 | 732 | 736 754 | 762 758 782 | 796 | 80,0 | 803 | 806
——55-64ans| 39,0 | 40,0 | 41,1 | 418 428 449 | 465 46,6 @ 488 | 504 | 523 | 53,7 544

Source : ISQ, exploitation des données fiscales des particuliers de Revenu Québec, 2002 & 2014.

De plus, la figure 23 démontre bien que le groupe des 55 & 64 ans se démarque, en affichant un taux
beaucoup plus bas que les trois autres groupes d’ége. Alors que le taux chez ces derniers se maintient au-
dessus des 80 % au cours des derniéres années, celui des 55 & 64 ans dépasse a peine les 50 %. Cette
situation refléte possiblement les départs & la retraite avant I'dge officiel de 65 ans, plus nombreux dans
ce groupe d’ége. De plus, pour la période de 2007 & 2014, les courbes de résultats des travailleurs de

25 & 34 ans et ceux de 35 & 44 ans sont pratiquement identiques, traduisant ainsi des valeurs semblables.
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En ce qui concerne le revenu d’emploi moyen des travailleurs (25 & 64 ans), celui-ci a augmenté de fagon
générale entre 2002 et 2014 dans ce territoire. En effet, comme l'illustre la figure 24, il est passé d’un peu
moins de 33 000 $ en 2002 & prés de 53 000 $ en 2014. Cela représente une hausse de 62 % en

12 ans.

Revenu d'emploi moyen ($) des travailleurs (25-64 ans) selon le sexe,
MRC de la Vallée-de-I'Or, 2002 a 2014

66000 -
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26000
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2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

—o—Sexes réunis| 32558 | 32794 | 3439 | 35907 | 37116 | 40086 | 42787 | 42811 | 46060 | 48782 H 51301 | 51593 | 52830
Hommes 40239 | 40643 | 42501 H 44448 | 46062 | 50031 | 53654 | 52990 | 57772 | 61576 H 64792 | 65200 | 66698

—&—Femmes 22656 | 23039 | 24512 25416 | 26303 | 28320 | 29955 | 30748 | 32083 | 33651 | 35373 | 35752 | 36855

Source : I1ISQ, exploitation des données fiscales des particuliers de Revenu Québec, 2002 a 2014.

Chez les hommes, le revenu d’emploi moyen se situait & environ 40 000 $ en 2002. Il atteignait plus de
66 000 $ en 2014, soit une augmentation de 66 % durant cette période. Chez les femmes, de moins
23 000 $ en 2002, il s’est hissé & plus de 36 000 $ en 2014, soit une hausse de 63 %. Ces résultats
indiquent clairement que les hommes gagnaient des revenus beaucoup plus substantiels que les femmes. En
2002, le revenu d’emploi moyen des hommes représentait 1,8 fois celui des femmes dans ce territoire, soit
pratiquement le double. En 2014, ce ratio demeurait le méme. En 12 ans, I’écart de revenu selon le sexe

s’est donc maintenu dans la Vallée-de-I'Or.
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En général, le revenu d’emploi moyen s’est accru au sein des quatre groupes d’adge, de 2002 & 2014 (voir
la figure 25). Chez les travailleurs dgés de 25 & 34 ans, il se situait & environ 28 000 $ en 2002. II
atteignait plus de 47 000 $ en 2014, ce qui représente une hausse de 68 % durant cette période. Chez
ceux de 35 & 44 ans, une autre augmentation de 68 % a fait grimper le revenu d’emploi moyen de prés

de 35 000 $ en 2002 & un peu plus de 58 000 $ en 2014,

Revenu d'emploi moyen ($) des travailleurs (sexes réunis) selon le
groupe d'age, MRC de la Vallée-de-I'Or, 2002 a 2014
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2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
——25-34ans| 28195 | 28545 | 29332 | 30197 | 31238 | 34352 | 36512 | 36106 | 39200 | 42755 | 45773 | 46 180 | 47 508
3544 ans| 34519 | 35241 | 37411 | 38733 | 40613 | 44337 | 47568 | 46818 | 49761 | 53345 | 55860 | 56955 | 58 108
—a—45-54ans| 36436 | 36622 | 38398 | 39819 | 41430 | 44949 | 47238 | 47972 | 51717 | 53775 | 57071 | 56929 | 59 606
—==55-64 ans| 26348 | 25787 | 27713 | 30769 H 30610 | 32049 | 35789 | 36804 | 40335 | 42478 | 44042 | 44623 | 44668

Source : ISQ, exploitation des données fiscales des particuliers de Revenu Québec, 2002 a 2014.

Le revenu d’emploi moyen chez les travailleurs de 45 & 54 ans se fixait & environ 36 000 $ en 2002 et &
prés de 60000 $ en 2014, soit une hausse de 64 % durant cette période. Enfin, le groupe des
55 a 64 ans a connu I'augmentation la plus importante, soit 70 %, le revenu passant ainsi d’environ
26 000 $ & prés de 45 000 $ de 2002 & 2014. La figure 25 permet également de constater qu'il existe
deux tendances particuliéres. D'une part, les travailleurs de 35 & 44 ans et ceux de 45 a 54 ans
détiennent les revenus d’emploi moyens les plus élevés. De plus, il y a peu d’écart entre les montants de ces
deux groupes d’adge. D’autre part, les travailleurs les plus jeunes (25 & 34 ans) et les plus agés (55 a
64 ans) présentent les revenus d’emploi moyens les plus bas. Dans leur cas également, il y a peu d’écart

entre les montants propres & chaque groupe d’'age.
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Aprés avoir tracé le portrait de chaque MRC, il est intéressant de comparer la situation en 2014 selon les

MRC.

Répartition des travailleurs selon les groupes d’dge

Répartition (en %) des travailleurs selon le groupe d'age,
MRC de I'Abitibi-Témiscamingue, 2014

35

30
25 3
20 E
% :
15
10 i
5 § :
0 — " — 3 - -
25-34 ans 35-44 ans 45-54 ans 55-64 ans
mTémiscamingue 222 246 30,7 225
mRouyn-Noranda 27,7 244 291 18,8
“Abitibi-Ouest 234 247 30,1 21,9
2 Abitibi 252 25,2 282 215
“Vallée-ded'Or 253 248 298 20,1

Source : ISQ, exploitation des données fiscales des particuliers de Revenu Québec, 2014.

La figure 26 permet de constater que les jeunes travailleurs (25 & 34 ans) représentaient une plus grande
part de I'ensemble des travailleurs & Rouyn-Noranda (28 %), comparativement aux autres MRC (de 22 %
a 25 %). En ce qui concerne le groupe des 35 & 44 ans, le pourcentage varie peu d’'une MRC & I'autre. Le
pourcentage de travailleurs de 45 & 54 ans s’avérait plus élevé au Témiscamingue (31 %), en Abitibi-
Ouest (30 %) et dans la Vallée-de-I'Or (30 %) qu’ailleurs. Enfin, les travailleurs plus dgés (55 a 64 ans)
représentaient une part plus importante au Témiscamingue (23 %), en Abitibi-Ouest (22 %) et dans la MRC

d’Abitibi (22 %), les trois territoires les plus ruraux de la région.
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Taux de travailleurs selon le sexe

Dans I'ensemble (voir la figure 27), le taux de travailleurs s'avérait plus bas en 2014 dans les territoires

de I'Abitibi-Ouest et du Témiscamingue, & environ 72 %, comparativement aux trois autres MRC ou il se
situait plutdét dans les 76 %. Cette tendance s’observe également chez les hommes et chez les femmes,
analysés séparément. Il semble donc que le taux de travailleur demeurait plus bas dans les deux territoires

les plus ruraux de la région.

Taux (%) de travailleurs (25-64 ans) selon le sexe,
MRC de I'Abitibi-Témiscamingue, 2014
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Total Hommes Femmes
mTémiscamingue 71,8 73,7 69,9
mRouyn-Noranda 75,9 78,3 73,4
4 Abitibi-Ouest 70,9 748 66,8
2 Abitibi 75,5 779 72,8
Vallée-ded{'Or 75,5 79,0 71,8

Source : I1ISQ, exploitation des données fiscales des particuliers de Revenu Québec, 2014.




Porirait des
dans les MRC de I’Abitibi-Témiscamingue,
2002 a 2014

Taux de travailleurs selon le groupe d’age

La figure 28 illustre bien une fois de plus que le taux de travailleurs était plus faible en Abitibi-Ouest et au

Témiscamingue, peu importe le groupe d’adge. Un seul élément nouveau : & Rouyn-Noranda, le taux chez
les travailleurs de 55 & 64 ans était plus bas que ceux des MRC d’Abitibi et de la Vallée-de-I'Or. En fait, il

se comparait a celui du Témiscamingue.

Taux (%) de travailleurs (sexes réunis) selon le groupe d'age,
MRC de I'Abitibi-Témiscamingue, 2014
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25-34 ans 35-44 ans 45-54 ans 55-64 ans
mTémiscamingue 81,0 834 78,5 52,0
m Rouyn-Noranda 86,8 86,3 81,9 52,2
4 Abitibi-Ouest 82,6 83,7 782 48,8
2 Abitibi 85,9 84,8 81,0 55,4
“Vallée-ded{'Or 85,6 85,5 80,6 54,4

Source : ISQ, exploitation des données fiscales des particuliers de Revenu Québec, 2014.
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Revenu d’emploi moyen

Dans I'ensemble (voir la figure 29), c’est dans la Vallée-de-I'Or (prés de 53 000 $) et & Rouyn-Noranda
(environ 52 000 $) que les travailleurs avaient les plus hauts revenus d’emploi moyens en 2014 dans la
région. Le plus bas revenu se trouvait au Témiscamingue (environ 43 000 $). Ce constat s’applique
également aux hommes, plus spécifiquement. Chez les femmes, le revenu d’emploi moyen s’établissait & un
peu plus de 38 000 $ & Rouyn-Noranda, ce qui représente le montant le plus élevé. Le plus bas revenu se

trouvait chez les travailleuses de I'Abitibi-Ouest (environ 32 000 $).

Revenu d'emploi moyen ($) des travailleurs (25-64 ans) selon le sexe,
MRC de I'Abitibi-Témiscamingue, 2014
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Total Hommes Femmes
mTémiscamingue 43290 50 462 35082
m Rouyn-Noranda 52 246 64 427 38 459
M Abitibi-Ouest 46 777 59 278 31750
2 Abitibi 47 960 58 283 36 319
“Vallée-ded'Or 52 830 66 698 36 855

Source : ISQ, exploitation des données fiscales des particuliers de Revenu Québec, 2014.
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Dans I'ensemble (voir la figure 30), de 2002 & 2014, 'augmentation du revenu d’emploi moyen la plus
importante est survenue chez les travailleurs de la Vallée-de-I'Or (62 %), suivie de ceux de I'Abitibi-Ouest
(58 %), de Rouyn-Noranda (56 %) et de la MRC d'Abitibi (54 %). C'est au Témiscamingue que
'augmentation du revenu fut la moindre (38 %) durant cette période. Chez les hommes plus
particuliérement, le méme constat est observé, I'augmentation la plus forte étant survenue chez les
travailleurs de la Vallée-de-I'Or (66 %) et la plus faible chez ceux du Témiscamingue (36 %). Chez les
femmes, les travailleuses de la Vallée-de-I'Or ont connu une augmentation de leur revenu d’emploi moyen
de 63 %, suivie par celles de la MRC d’Abitibi (56 %), celles de Rouyn-Noranda (52 %) et celles d’Abitibi-

Ouest (51 %). Encore une fois, c’est au Témiscamingue que I'augmentation fut la moindre (48 %).

Augmentation (%) du revenu d'emploi moyen des travailleurs (25-64
ans) selon le sexe, MRC de I'Abitibi-Témiscamingue, de 2002 a 2014
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Total Hommes Femmes
mTémiscamingue 38 36 48
m Rouyn-Noranda 56 61 52
4 Abitibi-Ouest 58 66 51
2 Abitibi 54 56 56
“Vallée-ded'Or 62 66 63

Source : ISQ, exploitation des données fiscales des particuliers de Revenu Québec, 2002 & 2014.
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Que ce soit chez les travailleurs de 35 & 44 ans, ceux de 45 & 54 ans ou ceux de 55 a 64 ans (voir la
figure 31), les revenus d’emploi moyens les plus élevés se trouvaient en 2014 dans la MRC de la Vallée-
de-I'Or et & Rouyn-Noranda. A I'inverse, les travailleurs du Témiscamingue avaient le revenu le plus faible.
Chez les plus jeunes (25 & 34 ans), I'écart de revenu entre les travailleurs des MRC était faible, les

montants variant de 45 500 $ & 47 500 $. Il n’y a qu’au Témiscamingue ou le revenu était plus bas, &

40 500 §$.

Figure 31

Revenu d'emploi moyen ($) des travailleurs (sexes réunis) selon le
groupe d'age, MRC de I'Abitibi-Témiscamingue, 2014
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25-34 ans 35-44 ans 45-54 ans 55-64 ans
mTémiscamingue 40 524 48 400 48 328 35399
mRouyn-Noranda 46 108 58 399 59 902 43708
“Abitibi-Ouest 46 153 53 080 51126 36 837
2 Abitibi 45 445 52 693 53 187 40 093
“Vallée-ded{'Or 47 508 58 108 59 606 44 668

Source : ISQ, exploitation des données fiscales des particuliers de Revenu Québec, 2014.
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En général, le pourcentage d’augmentation des revenus d’emploi moyens de 2002 & 2014 varie en
fonction des groupes d’adge et des MRC (voir la figure 32). Le seul résultat constant est le faible
pourcentage observé dans la MRC de Témiscamingue, peu importe le groupe d’ége. Ce territoire se

démarque visiblement des quatre autres.

Augmentation (%) du revenu d'emploi moyen des travailleurs (sexes
réunis) selon le groupe d'age, MRC de I'Abitibi-Témiscamingue,
de 2002 a 2014
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0 25-34 ans 35-44 ans 45-54 ans 55-64 ans
mTémiscamingue 43 50 40 30
mRouyn-Noranda 65 65 53 72
4 Abitibi-Ouest 75 72 54 56
2 Abitibi 68 59 57 45
“Vallée-de-'Or 68 68 64 70

Source : I1ISQ, exploitation des données fiscales des particuliers de Revenu Québec, 2002 a 2014.

Plus particulierement chez les plus jeunes travailleurs (25 & 34 ans), 'augmentation des revenus la plus
élevée fut chez les travailleurs de I'Abitibi-Ouest (75 %), suivi de ceux de la MRC d’Abitibi et de la
Vallée-de-I'Or (68 %), ainsi que de Rouyn-Noranda (65 %). Les jeunes travailleurs du Témiscamingue se
retrouvent au bas de la liste avec un maigre 43 % d’augmentation de 2002 a 2014. Chez les travailleurs
de 35 & 44 ans, c’est encore une fois en Abitibi-Ouest que I'augmentation a été la plus importante (72 %),
suivie par la Vallée-de-I'Or (68 %) et Rouyn-Noranda (65 %). Les travailleurs de la MRC d’Abitibi ont vu

leur revenu augmenter de 59 %, contre 50 % pour ceux du Témiscamingue.
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Le scénario se modifie un peu chez les travailleurs de 45 & 54 ans. Ceux de la Vallée-de-I"Or ont connu la
plus forte augmentation de revenu (64 %). Ceux des MRC d’Abitibi, d’Abitibi-Ouest et de Rouyn-Noranda
ont enregistré des augmentations variant entre 53 et 57 %. Enfin, au Témiscamingue, la croissance ne fut
que de 40 %. Finalement, chez les travailleurs les plus dgés (55 & 64 ans), c’est & Rouyn-Noranda que
'augmentation la plus importante fut observée (72 %), suivie de la Vallée-de-I'Or (70 %), de I'Abitibi-
OQuest (56 %) et de la MRC d’Abitibi (45 %). Au Témiscamingue, la croissance du revenu pour ce groupe

d’ége n'a été que de 30 %, la valeur la plus faible de tous les résultats.
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Ce portrait des travailleurs dans les différentes MRC de I’Abitibi-Témiscamingue permet de distinguer deux

situations bien différentes.

D’une part, les MRC de Témiscamingue et d’Abitibi-Ouest se démarquent des autres MRC sur différents
points. Elles ont une proportion de travailleurs dgés plus élevée et un taux de travailleurs plus faible, peu
importe le sexe. De plus, les travailleurs de ces territoires ont les revenus d’emploi moyens les plus bas de
la région. Enfin, la croissance du revenu d’emploi moyen pour la période de 2002 & 2014 a été la plus

faible au Témiscamingue.

D’'autre part, le territoire de Rouyn-Noranda et celui de la Vallée-de-I'Or ont une proportion de jeunes
travailleurs plus élevée que les autres, de méme qu’un taux de travailleurs plus important, peu importe le
sexe. Les travailleurs de ces territoires ont également les revenus d’emploi moyens les plus substantiels de

I’Abitibi-Témiscamingue. Enfin, la croissance du revenu d’emploi moyen a été la plus forte dans le territoire

de la Vallée-de-I'Or, de 2002 & 2014.

Il semble donc que les MRC de Témiscamingue et d’Abitibi-Ouest soient désavantagées sur le plan de
I'emploi et du revenu, alors que les territoires de Rouyn-Noranda et de la Vallée-de-I'Or soient les plus

avantagés.
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